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tkoby bylo jn ku iť'i lcht to
várníka a kapitalisty a ne dělníka

byly planými sríijíUnýml a neprav
divými Ono J o vir ru pravdou la
továrník kapitalisU a iaiuětnata-te-l

kterýkoliv neplatí ia práci ani o

cent více nel musí tlak k ly 1 pod
ochranou celo! promysl zkvtá a

rixplvá tu nesmi thifti továrník
en sám a toho lílítl jinak dovede
si dělnictvo Vtnutiti svého podílu
na zisku vyplývajícím Ochraně clo

umožňuje dřlnictvu domáhání se

lepší mzdy a továrníku povolení
těle a prospívá tu lil oboum

VAak listy sorty Hlasatele aó cítí

len rozdíl mezi druhdy a nyní ač

zři kol sebe tu spoustu kterou zahá-

jení politiky demokratické spQsobi
lo přece jen nadržují té politice hu

bící promysl země a uvrhujícl ji v
tíseň a bídu

Hřích na národě

Když zákonem McKinleyho bylo

postaráno o výhody reciprocity vzá- -

jemnosti vyhlašovali demokraté tu
to za humbug
Nuž co vlastoi je ta reciprocita a

v čem spočívá ten bumbug? Reci

procitá přijata proto aby šířila trh a

odbyt hlavně našim plodinám hospo
dářským Když nřed 4 a 0 letv
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ktiptl a cíiiny jJích ci prý

ficijtijl kpvnftii v nejlevnjiím
prodáváním v nj Imlídu trhu

Jaká prý to liloupoat ] v Nřbrin e

ptuj a nrm(Vnf kukuřiie pro
níl pro rnao ni vykrmeni vy bio--

lává odbyt v Nímet ku odkud

přiváli cukr kter by mohl být

vypíntován na týchž rolích jel ku- -

kulici rodí _ J to vie velmi krá- -

né že to 1'lanter uznává ale col je
to plátno kIy 1 1O'iÍwiana v politice

jedná právě na úkor toho podporu-

jíc demokratickou politiku která

celí právě k tornu co 1'lanter zavr-huj- e

Kdyby 1'lanter jednal d6nled-n- ě

tedy by tnunel uznat že jest li

záada demokratická je ipatná a

íkoduá nenml ntraně té být k vládě

pomáháno tak aby tu ivou řkodnou

zásadu nemohla provádět a ve skutek

uvádět

Ubohý Cleveland ji ted' bebX- -

nek který snímá hříchy n demokra

cie Už i demokratický Selek si

jej 'dobírá" V minulém Jísle

brousí o něho vtip slovem i obrazem

a mezi jiným praví:— 'V New Yor

ku koluje nyní následující vtip:

Spojené Státy mohou se pochlubit!
třemi osvoboditeli Washington
osvobodil vlať od Angličanu Lin

coln vymanil otroky z poroby a Cle
veland vysvobodil dělníky z hrůzy
kteráž se jmenuje práce" — My
ovfifiin nemáme ani pomySlenl aby
choru bc Clevelanda ujímali Avšak

přece máme za to že se mu děje
křivda Což jedná jinak než ve smě-

ru a smyslu demokratickém? Hlavní

ětyry demokratické požadavky stra-

ny demokratické v minulé presi-dents- ké

volbě byly: ZruSení zákona

Shermanova zrušení zákona McKin-leyh-o

zrušení reciprocity zrušení

daně na státnf bankovky Nuž

provinil se snad Cleveland proti
těmto požadavkům? Či nesvolal

kongres ku zvláštnímu zasedání vý-

hradně za účelem krušení zákona

Shermanova a nepotvrdil jeho zt uše-

ní? Neprošla sněmovnou předloha
zrušující zákon McKinleyho a reci-

procitu a nenalézá se před senátem?

Nepřipravuje se zrušení daně na

elitní bankovky? Jestli toto vše

nepřivedlo zemi blahobyt nýbri

naopak není toho vinen Cleveland

nýbrž jen pocbybcnost demokratio

kých zásad nezaslouží odsouzení

tedy Ciťvelaod nýbri pochybené ty
I zásady
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ptijmodti pffdlohu Wi!'novu

lírrt ntmA mhkA lavina vzkCtí
I'ři volbách imoťkých min tý Jfii v

New y !o v opft fmahern

r publikáti-k- y V NVwjrku kde po
10 let lálli d mokraté zvolcii re

ublikán inayortni včtiinuu &0u()

kůň v O 410 l5oo v Trfiiton
Caru di ii JiTney City a ukoro napo
rad zvítězili republikáne A rale- -

tTií demokraté v konireu pořád
ító nevidí žo lid odnuíiije demo

kratickou politiku a nevzdají m ob

mýšlených zákonu jež zem do bídy

vrhají!
Sobectví ke kruté mstí na Looi

Hiane ai z&kona MctvinleyLo zra
Rtal tam průmysl cukerný znamenití1

ale Louiftitina přece lnula h teleni i

duSí k demokratům Tď cítí že

demokratická politika přint-H- c ji zá

ubu a cukrovarnický řaopU
Planter v každém čfwle naříká nad

octkávaným OHudem ale neontýchá
ho doznávati že Louihiana vždy žá-

dala aby na její promysl v nemž

má účast polovice občatiHiva bral h
zřetel ac prámy! Heveruí chtěla

vyslaviti xuutcži témuž tak záhubné

juko zrušení ochrany cukru Sobci

soucitu

DOJIdTA BOCIAIKÍ OTÁZKA DE
Htojí v popředí ale ve akutečnoMti

tomu vždy tak bylo a bude jen že

v rfiznýcb dobách tato npb-tit- á otáz

ka řeHÍ ne xpAnobem různým a že v

různých dobách rfiznó její stránky
více hc vnucují obecné pozornoHti
I namane ho tudíž rtázka aby e

předevíírn vyhtihovaly příčiny unci

ální nemoci — pouhým "vandrem"
do Washingtonu pod vůdcovstvím

Oxeye mnoho ne nepořídí Coxey
anad ani aám nemřl tuiíení že každý
taký žert má Hvé meze a ten jeho
že po případě zlé by mohl míli ná

sledky

Obecenstvo naíe ji nespokojí
ne jako před lety zábavou jakouko
liv alébrž přeje i požitku jakéhož
doMtane Ke mn po připadé v cizíe)i
kruzích za tutéž cenu jakouž poža-

dují naň výbory pořádající Důkaz

že požadavky lidu naíeho jsou
opravdu vytříbenější pozorujeme
hlavně na naíich divadlech v Cbic

1 nirodního více za bri-te- než jřťd
mřstcem — to je "vymožencmti"

i demokratické vlády A

jent Je len míníc není OHamotnčIým
'

nýbrž Je jiřibývi dluhu každým

v mÍBÍcern

'( POČITWÍ llX DANKA: KDYŽ TAMA- -

I nÍ8tnký kandidát pro rolanectví v

d Inlfio dabni (i Amiiky i
ciilny d k n kvílmj p Jmu

llřkím rriie Vyirbf t by

jim wubly lfli it!4ny potřtbn'

rly a "'kyry přlóift i t(ophl
o ln-tři- t íikřmli tnilho til tf
UV r(4řodoplln4 Nl fH)-tříť- i

nsarni rpornboutlf lhůta Vf niA

řftiá j! v provoláni tom do íl(
kvtni J#t tr iy nyní doba ivláM

přlblna aby tj n nit nálelilé
kroky m učinily bci táháni!

Jindy nyní

"letošní prvnf květeo mři by mít

zcela jiný ráz tl první květen pře
lešlá léta nelC nejedná se dne

dřlnictvu o oainihodinovou dobu

pracovní tak jako o zaměstnáni
v obec Jil bezmála celý rok to trvá

co tisíce a lifce dělníka marné
shání se po zaměstnáni a v mnohých
rodinách bída se tak tahostila le

jsou jil na pokraji zoufalství Dá-věr- a

a doufání v lepší ěasy nastalým

jarem mnohého dělníka udrželo v

dobré náladě ale dnes kdy tisíce

dělníku i tu důvěru v lepši casy po-

zbylo teď teprvé celá ta bída je
viděli v pravé podobě To jest ve

lice smutná skutečnost"

Tak píšu Denní Hlasatel list to

domněle dělnický Vyznívají z toho

atesku věci dvě: Předně že teď již

jinak než bývalo teď zhoršil se stav

veškerého dělnictva tou měrou že

nepomýšlí již ani na nějaké zkráce

ní doby pracovní a domáhání se po

lepšení stavu svého nýbrž spokojilo

by se s dobou pracovní jakoukolivěk

jenž když by mělo práci výdělek

výživu Za druhé vyznívá t toho

že není pravda že by se byl zlepšil
stav dělnictva tou měrou od minulé-

ho podzimu tak ře by byla jaká

příčina k radování se ba naopak

le jarem neplní se očekáváni těch

jenž v zlepšení doufali a je čím dále

tím hdře

Není příčiny pochybovat! o prav
divosti názoru Hlasatele vždyt
každý to muže vycítili aneb snadno

se přesvědčit! že jest tonu tak A

porovnáváli jak bylo a jak jest
shledá každý nechť v jakém kol i věk

povolání nechť na farmě neb venko

vě že není tak jak bývalo Hlasatel

doznává Ze nynější poměry donuti

ly dělnictvo úplně pustili mimo aebe

požadavek zkrácení pracovní doby
a5 jestli důvody pro týl druhdy
uváděné měly pudy pak jsou plat
nějšími teď více než kdy před tím

Druhdy uvádělo se že tu neb tam

aneb časem někteří dělníci zahálí
že příčinou toho rozhojněná výroba

pomoct řtrojn a že proto nutno jest
snížení pracovní doby tak aby práce
mezi všechny stejnoměrně rozdělena

byla a na všechny zaměstnání se

dostalo Jest li to bylo tehdy prav
da platí to nyní níkolikanásob

neboť jeatdi kdy tedy dojista nyní

' I -

kcrgregu musí Tamrnatjy zaplatit
0 f ____ é

požadoval lid aby příjmy celní byly j
f i íi:i_ _„ „i i !1

'

$10000 za své navržení (na volební
_ _ _S - #1 1 í 1 3 1 f

vyiooyj je zvoien na va tok a mu

! 95000 Hiu2nc-li- roční' mnoho it

muf co pottlaneo ukrákt aby nepro
t dělal?

I : POStANEO 0'NtILL 11 hl LOLInU

'
který ntbyl zvolen ale svými dcrno- -

I kratičkými kollegy nespravedliví na

mlHto zvolení no Joyo donazen muKi

hjú povedený vtipkář Když mu

gratulovali pravil 'Nu vždyť je
dobře ale neKanomítiditu nánové žk— r t —

I to Je první demokratickíj vítezMlví

I I jehož jame letog dobyli"
i KDIŽTO NAÍI POTŘEřTÍNÍ POPUM- -

ouKcujr jt!iiu4 i viíi vypijvaio ví-

ce než oo bylo zapotřebí ku krvtí
¥

výloh vládních a žádné úpisy nebyly

splatitelné tu vyhověl kongres po
žadavku tomu přijetím zákona Mo

Knleyho kterým zrušeno bylo clo

na cukr jež kol 00 milionu dolaru

průměrem dolar z hlavy a pět dola
rů od kažué rodiny ročně pokladně
přinášelo Tím otevřeli jsme tedy
naše trhy do kořán všem těm ze

mím odkudž jsme posaváde enkr

kupovali Však některé s těch zemí

uvalovaly na naše plodiny přílišná
cla ba některé a nich jako Němé- -

cko a Francie bez příčiny zapovídá'
ly přístup našemu masu

Abychom takovému křivdění pří-

trž uěiniti a země z nichž cukr kávu

čaj a kfiže (vesměs bez cla sem při-vážen-é)

k ústupkům donutiti mohli

i

--

"
t uti uhíIujÍ o znehodnocení naňí mřny

I í San Doraíngo které mělo mfnu

j
i Btříbmou jako celá jižní a tttřednl

i Amerika chce ne vyprontiti z nenna--

zí jež mu tato pŮHobí a prvním
I Červnem zaved ncnue dvojitou zla
1 tou a ítřlbrnou Základem bude byl přijat do zákona McKinleyho [

článek reciprocitnf který ustanovo- - v
val že president má právo když by

'

některé země z nichž předměty výío q

ov8em mžna zlatá

David Hill nioohtaní b do re

publik&ntké ítrany ani paklíčem

Tauomany h demokraty jHt hotov
Z populititn dělal xi až domu! po
rořcb ale takble prý na prehídent-ako- u

nominaci mel zá!uk Cjž o

nominaci tu dontal by po případě u

prohibičákS kdyby jim dokázal ře

Tammatiy ae k voli nérau n wbiskou

rozloučí

příliéná cla uvalovaly uvalili na m

jmenované předměty s oněch zemí %S

bývalé clo fH

Reciprocita byla tedy a jest zbra-n- í
k donucení jiných zemí aby jed

naly střízlivě a rozumně a nezamezo1 ý_
valy clem přístup našim plodinr


